2010年甘肃省高等学校招生办公室工作要点  高考频道  PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E7_94_98_c65_646922.htm 关于印发《2010年甘肃省高等学

校招生办公室工作要点》的通知各市（州）、东风场区、甘

肃矿区、长庆局招生办公室，省内各普通高校： 现将《2010

年甘肃省高等学校招生办公室工作要点》印发于后，请各地

、各高校招生办公室参照执行。2010年甘肃省高等学校招生

办公室工作要点 省招办2010年的工作，以邓小平理论和“三

个代表”重要思想为指导，深入学习实践科学发展观，全面

贯彻党的十七届四中全会精神，继续解放思想，坚持实事求

是，落实省招委会和省教育厅的部署、决策，组织和实施好

各类招生考试工作。确保考试安全，维护公平公正，严格考

试管理，严肃考风考纪，平稳推进招生改革，大力推进阳光

工程，促进我省高校招生考试工作再上新台阶。 一、增强工

作能力，提高招生考试工作水平 省招办整体工作的状况，在

很大程度上体现全省招生考试的水平。加强自身建设，是推

进我省招生考试工作健康发展的重要条件。 1、逐步建立科

学发展的创新机制。不断提高领导班子决策水平和能力，用

科学发展观统领各项工作；不断增强办公室全体工作人员素

养和技能，形成团结进取的合力。 2、逐步建立激励向上的

管理机制。积极探索尝试，实行岗位责任制，用制度规范全

体工作人员行为。试行奖优、奖勤、奖奉献的办法，进一步

调动全体工作人员的工作积极性和责任心。提倡和鼓励爱岗

敬业、无私奉献的精神，构建积极向上的工作局面。 3、继

续推进学习型机关的建设。进一步落实班子成员定期学习的

制度，进一步完善党员干部和办公室全体人员的学习制度，

建立和完善办公室人员培训制度。通过多种方式，创建学习

型机关的良好氛围，全面提高广大干部职工的思想、业务水

平和整体素质。 4、继续加强各项规章制度的建设。对办公

室现有规章制度进行一次比较全面的清理，查漏补缺，充实

完善，特别是在办公室内部的议事决策、办事程序、财务管

理、工作环节等方面，形成比较完备的规定，编印成册，规

范管理。 5、继续强化反腐倡廉建设。贯彻落实《建立健全

惩治和预防腐败体系20082012年工作规划》，把惩防体系建

设纳入招生改革和发展工作中。落实党风廉政建设责任制，

层层签订党风廉政建设责任书，实行一岗双责。 二、确保考

试安全，切实做到万无一失 考试安全是招生考试工作的生命

线，要年年讲，年年都要重视，切实作为第一要务，抓到手

上，落到实处。特别是各类考试试题（答题卡，评分细则）

、试卷的保密工作，要慎之再慎、细之再细，实之再实。 1

、完善规章制度。对省招办自身和全省招生考试系统现有的

试题、试卷保密工作制度、规定进行一次全面的清理，查漏

补缺，充实完善。从命题、印制、押送、交接、保管、分发

和考试实施、试卷回收的各个环节做到无缝链接。 2、靠实

工作责任。进一步建立和完善考试安全工作责任制和责任追

究制，对每一个环节的工作落实到位，具体到人，明确职责

和责任人。落实工作责任，实行责任追究。 3、建设合格的

试卷保密室。继续加强现有的各类考试试题、试卷的保密室

建设工作，省招办资助扶持省内研究生招生学校（单位）保

密室的建设。各级招办会同保密、公安对保密室进行一次全

面的检查，落实“三铁”、“四防”、“一监控”、“一报

警”的建设标准和规章制度。完善各级保密室、值班室远程

视频监控系统，加强监测维护，保证运行良好。 4、建立考

试安全预警机制。修订《甘肃省高等学校招生全国统一考试

安全类突发事件应急预案》，提请省招委会审定下发。对各

类招生考试的试卷安全、考试期间发生自然灾害、传染性疾

病以及网络安全等突发事件积极主动应对。 三、严肃考风考

纪，维护考试公正公平 考风考纪关乎到国家考试的权威性、

公正性，事关考生的切身利益，必须下大力气维护良好的考

试风气。特别是要认真分析和积极实施新的社会形势下加强

考风考纪的应对措施，保证各类招生考试的平稳有序。 1、

严格考生报考资格审查。继续执行2009年省招委会、省教育

厅、省公安厅、省民委、省监察厅等部门联合下发的《甘肃

省普通高等学校招生报名工作规定》，规范程序，堵塞漏洞

。各级招办会同公安、民族、宗教部门，严禁非正常户口迁

移投机高考的行为，严禁非法更改民族成分的行为。落实考

生资格审查责任制和责任追究制。 2、加大对监考人员的管

理力度，强化各项监控措施。进一步改进和实行各类招生考

试的监考人员遴选的制度、考前培训的制度、考场安排抽签

的制度等；坚持普通高考监考教师双对调的制度；继续实行

各类招生考试巡视制度，普通高考坚持省、市、县三级巡视

。认真探索规范考场纪律的监考方式，不断增强监考、巡视

工作的实效性。 3、坚持对考生的诚信教育。继续坚持对考

生开展三项教育，规范考生考试行为。坚持考生在考前签订

《考生诚信承诺书》的制度，开展文明应试和考试不违规的

诚信教育；坚持组织考生学习《考场规则》、《考生守则》

、《国家考试违规处罚办法》等制度，进行考试纪律教育；

坚持对考生进行填涂表卡的常识教育，指导考生正确填涂答

题卡和规范答卷。 4、强化对高科技手段考试作弊的打击力

度。继续在各类招生考试期间，启动耳脉探测仪系统和手机

屏蔽器系统。继续加强对考试期间网上有害信息监控。指定

专人对互联网实行监控，采取有效技术手段，对互联网高考

有害信息及时上报，积极配合公安等净化网络环境。各级招

办要主动会同有关部门，共同维护考场秩序，打击违纪舞弊

的行为，特别在普通高考、成人高考和研究生招生考试期间,

会同无线电管理和公安部门，出动无线信号监测车，在考点

考场巡回监测，有效防范利用无线收发装置等通讯手段舞弊

行为。要积极探寻高科技手段考试舞弊的应对办法。 5、加

强招生考试环境综合治理工作。各级招办要主动与有关部门

联系，在普通高考、成人高考和研究生入学考试期间，实行

部门联动，联合公安、交警、环保、城建、工商、环卫、电

力、交通等各部门，做好考点周边环境治理工作，保障考点

环境清静安全，交通畅通，秩序井然，为考生考试创造文明

、安静、舒畅、和谐的考试环境。 四、推进招生改革，完善

招生录取具体办法 各类招生工作都要坚持不断改革的方向，

逐步进行完善。招生录取的改革，要按照国家的统一部署，

从我省的实际出发，循序渐进，稳妥实施。 1、巩固和深化

改革成果。对过去的改革项目进行一次全面的审视、评价，

按照上级的要求，倾听考生、家长和社会以及学校的意见，

借鉴兄弟省市的经验，凡是有利于公正公平的措施，要进一

步推行推广，使既有的改革取得更大实效。 2、加大对照顾

类考生资格审查力度。从社会反映比较强烈的招生录取照顾

对象的资格审查入手，拟定《进一步加强普通高校招生享受

照顾政策考生资格审查工作的通知》，由省招委会联合有关

厅局下发。对审查工作实行责任制和多级公示制，实行谁审

查、谁签字、谁负责的制度，最大限度地保证审查工作的规

范性和审查结果的真实性，防范和打击资格造假。 3、稳步

实行藏文考试科目与全国普通高考的接轨。按照《2005年普

通高校招生藏文考试科目与全国普通高考接轨的方案》要求

，2010年，采用藏、汉双语教学的学生，高考增加外语科目

。要在广泛调研，反复论证的基础上，会同有关方面，提出

切实、稳妥实施意见，提交省招委会审定通过后，组织好具

体的考试和录取工作。 4、积极探索填报志愿方式改革。组

织力量进行调研、论证，提出普通高考网上填报志愿的改革

思路和具体的实施方案，报省招委会审定同意后，做好具体

的组织和实施工作，为进一步深化招生录取改革奠定基础。

5、扩大艺术类招生考试的改革成果。美术类、音乐学、舞蹈

专业考试继续实行全省统考。美术类专业要改进传统的素描

、色彩的实物临摹为图片临摹，增加考试的客观性、公正性

；修订音乐学考试大纲，改变不区分专业特点，笼而统之的

考试录取方式，分别按声乐、器乐和理论作曲三个专业方向

进行考试、计分和录取。 6、为实施高中新课程改革的高考

做好准备工作。按照省教育厅关于实施高中新课程改革的统

一部署，提前介入，及时了解新课改的动向、动态和目标、

内容，参与调研论证，做好与高中新课程改革相匹配并符合

我省实际的新高考方案前期准备和拟定工作。 五、深化阳光

招生，增强高校招生考试的透明度 各类招生工作，涉及考生

和家庭的切身利益，特别是普通高等学校的招生，社会和媒

体关注度很高，必须把阳光招生作为一项重要的工程来做，

加大招生录取的政策、规定、程序、办法的宣传力度，接受

社会监督，推动招生工作公正、公平、公信。 1、全面推行

阳光招生工程。在普通高校、成人高校、研究生、普通中专

、普通专升本五大类招生考试中，建立更加科学合理的信息

公开制度，凡是考生应该知道和可以让考生知道的各类考试

招生录取各种信息，都要尽可能地通过多种方式让考生知道

，要逐步建立各类招生阳光工程的制度和具体的实施细则，

通过改进工作方式，增强工作透明度，维护考生的知情权。

2、完善招生信息公开制度。各类招生都要积极地推行阳光工

程，特别是对社会关注度比较高的招生录取工作，要严格执

行教育部以“六公开”为主要内容的信息公开制度。进一步

细化、完善普通高校招生信息公开的方式方法，设立省招办

新闻发言人，召开新闻发布会，规范、明确信息发布的方式

、内容、时间和要求，在报名、考试、录取三个主要工作阶

段，全面准确及时地发布相关的招生信息。 3、拓宽招生信

息公布渠道。改进省招办主办的《甘肃高校招生》等书刊，

加大考试信息的传递；办好《甘肃省招办网站》，发挥信息

平台的作用；加强与新闻媒体的联系，通过省内主要媒体广

泛宣传招生信息。2010年，普通高考招生工作，要通过新闻

媒体，从第一批次录取开始，及时公布分批、分校、分科的

第一志愿投档线，录取期间及时公布录取结果。 4、主动接

受社会监督。坚持各类招生考试的巡视会议制度，向有关领

导和媒体报告招生考试、录取情况，并通过媒体向社会进行

宣传，接受监督。积极建立人大代表、政协委员和学生、家

长代表监督招生工作的机制。2010年，在普通高考招生和术

科类招生考试期间，组织部分人大代表、政协委员和学生、

家长对阅卷、录取等环节的工作进行现场巡查、监督。 5、

加强招生考试的信访工作。进一步完善省、市、县三级信访

体系，贯彻执行信访条例，省、市（州）、县（区）三级招

办和各考点设立并公布举报电话，设立举报箱，自觉接受人

民群众监督。做到群众的来信和来访，件件有登记，事事有

答复，处理有结果。 六、重视队伍建设，打造适应招生考试

需要的团队 完成繁重招生考试任务，必须有一支政治素质高

，业务能力精、工作责任心强的队伍。要把加强全省各地和

学校招生考试队伍建设作为一项重要工作，落到实处，保证

招生考试健康顺利进行。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com